‡ Vide AUREL. CORN. CELS. *De Medicin.* Lib. III.  
 cap. XXIV.)

§ Vide AUREL. CORN. CELS. *De Medicin.* *ibid.*

## CAUSÆ REMOTÆ.

XVIII. CAUSARUM, unde *icterus* enascitur, duo sunt genera : quorum unum eas complectitur, quæ proclive ad morbum corpus faciunt ; alterum eas, quæ, proclivi facto corpori admotæ, morbum concitant: Quæ illo genere continentur, *PRÆDISPONENTES* ; quæ autem hoc, *EXCITANTES* appellantur.

## GENUS PRIMUM.

XIX. *INTESTINORUM TORPOR.*—Inter causas, quæ opportunum *ictero* corpus reddunt, imprimis memorandus torpor intestinorum est. Quibus enim pigratur alvus, in eorum summum intestinum bilis ex *ductu communi choledochi* jus-

to tardiùs et rariùs influit. Quocirca, dum in hoc ductu, vel in vesica fellis, diutius remoratur, partibus tenuioribus absorptis spissescit lentescitque ; neque profectò rarò, occasione sic datâ, concrecit in massulas, quales vel non omnino, vel saltem ægerrimè et cum gravi dolore, in summum intestinum transmittuntur.

XX. *TEMPERAMENTUM MELANCHOLICUM*.  
—Ob hanc (XIX.) fortasse causam, quibus est melancholicum corporis temperamentum, ii, præ cæteris, morbo regio inficiuntur. Hujusmodi enim hominibus plerumque est alvus plùs minùsve tarda, dura, et astricta.

XXI. *GRAVIDITAS*.—De eadem (XIX.) forsitan causâ, fœminæ, imprimis gravidæ, *aurigine* persæpe flavescunt. Non solùm enim præ graviditate, sed etiam sedentariâ et ignavâ, quam muliebriter agunt, vitâ, his alvus pigrior  
est,

est, quàm hominibus, quorum corpora plerumque magis exercentur.

XXII. *VITA SEDENTARIA.*—Hinc (XIX.) quoque apparet, quare sedentarii, velut sutores et sartores; atque homines in literas intenti, qui mentibus vegeti sunt, corporibus ignavi; præ iis, qui graviore labore vitam tolerant, *ic̄tero* decolorentur. Ob solitam enim corporis segnitiam, illiusmodi hominibus intestina plerumque torpent, seseque pigrè astringunt et relaxant; quam ob rem, bilis, ex *ductu communi choledochi*, non satis promptè in ea allicitur.

XXIII. His (XIX.—XXII.), de proclivitate ad *ic̄terum*, compressè memoratis, nunc animum in eas causas, quæ, proclivibus admotæ, morbum concitant, intendere opus est.

## GENUS SECUNDUM.

XXIV. *IMPEDITA BILIS SECRETIO.*—Omnes ferè vetusti auctores, et recentiorum quidem nonnulli, *icterum* impeditâ bilis secretionem effici opinati sunt. Quantum verò opinione laborentur, eò apparet; quòd hepar duritiis et abscessibus usque eò interdum afficitur, ut bilem vel non omnino, vel saltè perparcè, secernat, atque nihilo tamen magis supervenit *icterus*.

XXV. *BILIS LENTOR.*—Existimârunt nonnulli, bilis lentore et crassitudine morbum regium concitari.

XXVI. *Contra hanc verò (xxv.) opinionem* objici potest, talem lentorem, qualis bilem ineptam, quæ influeret in summum intestinum, redderet, multo sanè ineptiorem, quæ per

naliculos exiguissimos in sanguinem reflueret, redditurum.

2. Eandem, porrò, (xxv.) opinionem infirmat id, quod memoriæ traditur de ægroto quodam; qui, vivus, nulla *icteri* signa ostendit, sed, in cujus cadavere inciso, vesica fellis bile, præter solitum, spissâ, in immensum distenta conspiciebatur.\*

XXVII. *FLUXUS BILIS IN SUMMUM INTESTINUM IMPEDITUS.*—Causæ, quæ hunc morbum revera concitant, sunt eæ, quæcunque sint, quæ, ne in summum intestinum, ex ductu hepatico, ductive communi *cholecho*, influat bilis, impediunt.

XXVIII. Bilis, ne per ductum *cysticum* fluat, impedita, *icterum* concitare non potest. Hoc enim ductu impervio factò, ut bilis ex ductu hepatico in summum intestinum continuo rivo  
C
fluat,

\* Vide EDINBURG. *Med. Ess.* Vol. II.

fluat, necesse est: neque profectò bilis, quae, ullo tempore, in vesica fellis continetur, licet absorbeatur in sanguinem, ad *icterum*, nisi fugacissimum, efficiendum satis pollet.

XXXIX. *INFLAMMATIO.* ----- Ad hujusmodi (xxvii.) causas pertinet ductuum inflammatio. Ob hanc enim, illi aliquando omnino concresecunt, vel saltem usque eò coangustantur, ut bili transmissus non pateat.

XXX. Cùm ita (xxix) sit, minimè profectò negandum est, quin, licet hoc rariùs accidat, *icterus* acutam hepatis inflammationem nonnunquam comitari possit. Inflammatio enim, quam ceperit jecur, in ductum hepaticum, imò in *communem* forsitan *choledochum*, serpat; et sic impediatur, quò minùs bilis, ut naturaliter debet, in summum intestinum profluat. Meatu naturali intercluso, necesse est, ut retroagat cursum; et in circumfluum sanguinem

nem vel absorbeatur, vel, id profectò quod, SANDERISIO saltem iudice, fieri potest, per meatus felleos refluat.

XXXI. *SPASMUS*.----Cùm ductus, quibus fluit bilis, musculosâ tunicâ praediti sint, cuius fibrarum nonnullae in longum tendunt, aliae autem spirae modo, aut in orbem; dubitari vix potest, quin, orbiculatis fibris spasmò affectis, ita interdum constringantur ductus, ut bilem transmittere nequeant.

XXXII. *Auriginem* ex hac (xxxI.) causâ enasci, suspicandum est, quoties, nullo signo praemisso, inopinantem subitò invadit. Sic interdum afficiuntur viri demisso animo, foeminae *hystericae*, sed maximè pueri subito terrore impleti. Sed, ut *icterus* e spasmò inopinanter invadit, ita, soluto spasmò, festinanter decedit.